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Referat 

Møde i Handicaprådet i Kommuneqarfik Sermersooq (møde 4 i 2020) 

Tid: torsdag d. 26. november 2020 kl. 15.00-17.00 

Sted: mødelokale 3, 1. sal på rådhuset, Kuussuaq 2, 3900 Nuuk 

 

Deltager 

Sara Jilsø Fleischer, formand 

Viggo Johansen, næstformand  

Nanette Hammeken Arboe, medlem 

Paulus Napatoq, medlem 

Aviaaja Geisler, medlem 

Inge Olsvig Brandt (IA), medlem  

Susanne Kærulff Ettrup, fagchef for Handicap og Socialpsykiatri (SI) 

Cecilie Victoria Schierbeck, fagchef for Myndighedsområdet (SI) 

Dora Kleist, fagchef for Myndighed (MI) 

Kasper Kjeldgård Jensen, referent (SI) 

 

Deltager ikke 

Ellen Magnussen, fagchef for Foranstaltningsområdet (MI) 

Martha Lund Olsen, direktør for Børn & Familie (MI) 

Laila Skydsbjerg Skytte, rådgivningschef i MISI  

 

Dagsorden 

 

1) Nyt fra formanden  

 

Evaluering af det nuværende Handicapråd  

Flere borgere har forhørt sig om rådet og rådets arbejde. Handicaprådet har selv en 

fornemmelse af, at rådet ikke har opnået så mange konkrete resultater. Rådets væsentligste 

bidrag har i stedet været en kulturændring, hvor Handicaprådets indsigter i større grad 

indgår i forvaltningernes sagsbehandling og arbejde.  

 

Handicaprådet anbefaler også, at forvaltningerne og det kommende Handicapråd 

samarbejder om at skabe en optimal struktur for konsekvent inddragelse af 

Handicaprådet i sager vedrørende handicapområdet. 

 

Politikerne skal vide, at de kan trække på Handicaprådet, hvis der er et oplæg eller 

lignende, hvor rådet kan bidrage.  

 

Når strukturerne for inddragelse af Handicaprådet ikke eksisterer, kan det være 

vanskeligt for rådet at gøre sig gældende. Det kan lægge et stort pres på 

medlemmerne, og det er bestemt ikke hensigten.   
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På det politiske niveau er der også stor interesse for Handicaprådet. Der er også drøftelser 

om, hvordan rådet kan og bør bruges.  

 

Men den politiske proces er lang. Der er langt fra indledende drøftelser til beslutninger og 

implementering. Hele den proces kan besværliggøre inddragelse af rådet. 

Handicaplovgivningens krav om, at kommunalbestyrelsen er direkte repræsenteret i 

Handicaprådet, er forhåbentligt også en positiv udvikling mod bedre inddragelse.  

 

For der er ingen tvivl om, at et så kompetent Handicapråd skal inddrages. Det kan en grundig 

evaluering formentlig også bidrage til.  

 

Tilioqs rapport om holdninger til handicap 

Tilioq har udarbejdet en rapport om holdninger til handicap. Kommunen blev inviteret til et 

arrangement i forbindelse med udgivelsen af ”Holdninger til handicap”, hvor forvaltningen 

deltog med flere relevante fagpersoner. 

 

Tilioq bruger mange resurser på at give råd og vejledning til borgere. Hvordan har 

kommunen det med, at Tilioq rådgiver borgere i kommunen om rettigheder osv.?  

 

Svar fra kommunen 

Tilioqs funktion og opgaver er funderet i lovgivningen. Det er en understøttelse af 

kommunernes egen pligt til rådgivning. Det er godt, at Tilioq findes. Det er en 

styrkelse af borgere med handicaps rettigheder. Konkret har Forvaltning for 

Velfærd og Arbejdsmarked blandt andet haft et succesfuldt samarbejde med Tilioq 

i forbindelse med handicapugen om usynlige handicaps.  

 

2) Nyt fra forvaltningen  

 

2.1. Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked 

Handicapugen (uge 41) forløb godt. Der var blandt andet arrangementer med NIIP og Tilioq i 

handicapugen. Covid-19 nødvendiggjorde dog også ændringer i formatet. Der var fx flere 

lukkede arrangementer for at sikre et maksimum på antallet af deltagere.   

 

Solstrålehistorie fra Paamiut  

En borger i Paamiut har opnået et højt antal læringsbeviser og fået motivation til at søge ind 

på uddannelsen som kateket. Nu er vedkommende i praktik som del af uddannelsen, 

selvfølgelig i Paamiut.  

 

Budget 2021 er godkendt 

På området for voksne med handicap betyder det blandt andet, at der er bevilliget 

flere lønmidler til boenhederne. Det er planen, at opnormeringen styrker 

arbejdsmiljøet og den service/pleje, som beboere og pårørende oplever. Det skal 

være med til at sikre flere ansatte med specialfaglig viden.   
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Nye opgaver – anklagemyndigheden dømmer borgere til socialt tilsyn  

Anklagemyndigheden vil gerne i højere grad end hidtil dømme borgere til socialt tilsyn. Den 

opgave har kommunen takket ja til. Opgaven går ud på, at støttepersoner skal give støtte til 

de dømte borgere. Formålet er give borgerne struktur på hverdagen og hjælpe borgere hen 

mod beskæftigelse.  

 

Det handler ikke om hårde kriminelle.  

 

Orientering om en henvendelse stilet til Handicaprådet.  

Handicaprådet har fået en henvendelse, som handlede om et ønske om at blive anbragt et 

andet sted. Det er en enkeltsag, som ligger uden for Handicaprådets ansvarsområde, hvorfor 

forvaltningen tog sagen.  

 

Handicaprådet bakker op om forvaltningens håndtering af henvendelsen.  

 

Forvaltning for Børn og Familie 

Dora Kleist er ny fagchef for Myndighedsområdet i Forvaltning for Børn og Familie (Dora 

tager over for Peter Brix).   

 

3) Godkendelse af referat 

Den er godkendt.  

 

4) Punkter 

 

4.1 Opfølgning/status på undersøgelsen af en-dørs-princip på 

handicapområdet 

Forvaltningernes undersøgelse var til orientering i kommunalbestyrelsen i tirsdags.  

 

De politiske motiver bag en-dørs-princip 

Den overordnede politiske målsætning er en dedikeret handicapforvaltning. Forvaltningerne 

har dog anbefalet en mere konservativ tilgang med fokus på styrkelse af samarbejdet og 

forbedring af den borgerrettede kommunikation.  

 

Politikkerne har højere ambitioner for en-dørs-princip på handicapområdet end 

det oplæg, som forvaltningerne har leveret. En mulighed er derfor, at 

kommunalbestyrelsen sender opgaven retur til administrationen med en fornyet 

opgavebeskrivelse.  

 

Politiske erfaringer fra Tromsø 

Politikerne besøgte en institution i Tromsø. Her var børn med handicap og de 

pårørende var i centrum. Fagpersonerne kom forbi der, hvor barnet med 

handicap befandt sig. Institutionen havde tydelige fælles værdier, og stedet 

emmende af enorm kompetence og nærvær. Det må være målet.   
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Administrationen 

Der er mange lovgivninger og fagligheder involveret, når det handler om borgere 

med handicap. Det resulterer i mange snitflader internt i kommunerne. Det er et 

område, som forvaltningerne løbende har fokus på, og forvaltningerne er blandt 

andet blevet bedre til at benytte it-systemer til at koordinere og dele relevante 

oplysninger.   

 

Handicaprådet 

Det er vigtigt at borgerne bliver hjulpet videre. En udfordring for borgere med 

handicap og særligt forældre til børn med handicap er de mange møder med 

forskellige forvaltninger og kommunale institutioner. Handicaprådet anbefaler, at 

kommunen reducerer antallet af møder, og til gengæld sørger for, at flere 

forvaltninger/institutioner deltager på samme møde med borgeren/forældre til 

barn med handicap.  

 

Med hensyn til en-dørs-princippet støtter Handicaprådet, at forvaltningerne høster 

de lavthængende frugter. Handicaprådet bakker også op om de politiske 

ambitioner.  

 

4.2 Nyt Handicapråd i april 2021 (efter kommunalvalget) 

Den kommende kommunalbestyrelse skal udpege et nyt Handicapråd efter valget 

tirsdag d. 6. april 2021.  

 

Handicaprådet vil gerne udarbejde en evaluering.  

 

4.3 Forberede spørgsmål til den nye skole centralt i Nuuk 

Til næste møde i Handicaprådet vil en repræsentant fra Forvaltning for Børn og Skoler med 

viden om skolen under opførelse centralt i Nuuk deltage. Vedkommende vil gerne forberede 

et oplæg og vil gerne vide, hvad Handicaprådet ønsker at vide mere om og har spørgsmål til.  

 

Handicaprådet vil formulere spørgsmål, som repræsentanten fra Børn og Skoler kan forbedre 

svar på. Spørgsmålene vil blandt andet handle om de fysiske rammer og visionerne for 

specialundervisning.  

 

Handicaprådet ønsker også, at formanden for Udvalg for Børn og Skoler deltager, 

hvis der er mulighed for det. Det undersøger forvaltningen.  

 

5) Eventuelt 

Forskellen på funktionsnedsættelse og handicap 

Funktionsnedsættelse har man altid.  

 

Handicap har man i mødet med barrierer. 

 

Hvordan går det med implementering af handicaplovgivningen? 
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Når loven træder i kraft, så træder den i kraft. Det betyder, at hele kommunen arbejder ud fra 

den gældende lovgivning.  

 

Men det er problematisk, at der mangler en endelig og godkendt vejledning til loven. 

Kommunen er blevet lovet en vejledning på flere områder. Men det virker efterhånden 

urealistisk, at selvstyret opfylder det løfte. Kommunerne har set et udkast til en vejledning, og 

det udkast indeholder adskillige skabeloner og tabeller, som sagsbehandlerne kan tage 

udgangspunkt i. Det er materiale, som kommunerne gerne vil have adgang til.  

 

Derudover er der problematikken vedrørende bisidderuddannelsen. Selvstyret har lovet at 

etablere en bisidderuddannelse, som bisiddere skal gennemføre (medmindre de har 

dokumentation for de nødvendige kompetencer). Den uddannelse findes stadig ikke. 

Kommunen kontakter jævnligt Socialstyrelsen for at fremskynde processen. Som alternativ 

løsning har Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked kontaktet en pensioneret 

socialrådgiver, som gerne vil være bisidder.   

 

Som nævnt på tidligere møder har Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked også 

arrangeret interne temadage om handicaplovgivningen med forvaltningens interne jurist. Det 

har været en succes.  

 

Andre fokusområder for kommunen i relation til handicaplovgivningen 

- Forvaltningerne arbejder på at udvikle et koncept for personrettet tilsyn for borgere 

med handicap på botilbud.  

- Handicaplovgivningen følger borgeren hele livet. Ens handicap forsvinder ikke, når 

man bliver 67 år. Det er gode muligheder for et tæt samarbejde mellem 

Ældreområdet og Handicapområdet, så kommunen på sigt kan levere tilbud til den 

målgruppe.   

- Fokus på samarbejdet med Majoriaq og handicapvejlederen.  

 

Handicaprådet 

Kan rådet lave en pressemeddelelse med kritik af den manglende bisidderordning. 

Hensigten er ikke at udpege skurke, men at sætte gang i processen.  

 

Det er væsentligt, at sagsbehandlerne fortæller de relevante borgere om muligheden for en 

bisidder.  

 

Venteliste til botilbud 

Der er 40 borgere på ventelisten.  

 

Forvaltningen har gennemgået borgere på listen for at sikre, at de tilhører den 

relevante målgruppe. Det er der vished om nu, og ventelisten er dermed 

retvisende.  

 

MISI – hvorfor kun rådgivning?  

MISI ansætter adskillige psykologer, som kun kan rådgive og udarbejde 



 

6 

 

rapporter. Det vil umiddelbart være en gevinst, hvis MISIs opgaveportefølje kan 

udvides, så de i højere grad kan hjælpe borgere direkte. MISIs tilforordnede i 

Handicaprådet kan være med til at kvalificere den diskussion.  

 

Tilioqs positive rolle i Grønland 

Handicapområdet er tabuiseret og ofte ikke så interessant for mange politikere. Det kan 

Tilioq måske være med til at ændre på. Tilioq er nemlig begyndt at stille spørgsmål, der 

blotlægger dårlig sagsbehandling / behandling af børn og voksne med handicap. Og det 

fokus kan politikerne ikke ignorere.  

 

Næste møde 

Det næste møde bliver den 18. februar 2021.  

 

Emner til næste møde 

1) Samarbejdet med Tilioq 

 

2) Invitation af Michael Rosing, udvalgsformand for Børn og Skoler. Forvaltning for Velfærd 

og Arbejdsmarked undersøger den mulighed og sørger for, at Michael Rosing får en 

invitation.   

 

 

Inuulluaqqusillunga // Med venlig hilsen 

 

Isumaginninnermut Suliffeqarnermullu Ingerlatsivik 

Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked 


